18  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.405 Sexta-feira, 19 DE MAIO DE 2023

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 299/2023-PGE Belém, 15 de maio de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso
das suas atribuições legais...
R E S O L V E:
Art. 1º. Fica prorrogada por mais 60 (sessenta) dias úteis a duração dos
trabalhos da Comissão constituída pela PORTARIA Nº 113/2023-PGE, de
22.02.2022, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.301, de 24.02.2023.
Art. 2º. Esta portaria terá efeitos contados a partir do término do prazo da
PORTARIA Nº 113/2023-PGE.
Dê-se ciência, publique-se e compra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 939598

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 006/2021-PGE. Objeto: O
presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação da vigência do
Contrato 006/2021-PGE por 12 (doze) meses e reajuste de valor do con-
trato no importe de 0,17% (zero vírgula dezessete por cento). Data da As-
sinatura: 18/05/2023. Vigência: 18/05/2023 a 17/05/2024. Dotação Orça-
mentária: Funcional Programática 25101.03.126.1508.8238, Elemento de
Despesa 339140, Fonte de Recurso 01500000001. Contratada: PRODEPA
– EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTA-
DO DO PARÁ, CNPJ/MF nº 05.059.613/0001-18. Endereço da Contratada:
Rodovia Augusto Montenegro, km 10, CEP 66.820-000, Belém/PA. Ordena-
dor: RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral do Estado.

Protocolo: 939694

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA. N° 115/2023 – NAC/SEAC
Belém PA, 18 de maio de 2023
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO o Prot. 2022/403439
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores CRISTIAN BRUNO PIMENTEL FIGUEIREDO, Ma-
trícula, 5947385-2, CPF 005.033.262-75 e ANDERSON EDICLEYSON DE
MEDEIROS FERREIRA, Matrícula 55208009-2, CPF 050.335.022-20, para
atuarem respectivamente como Fiscal e Suplente do Contrato 011/2022-
SEAC – ref. Pregão Eletrônico SRP Nº 011/2021-SEPLAD – Ata de Registro
de Preço N° 001/2022-DGL-SEPLAD – firmado com a Empresa RCN CO-
MÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, – CNPJ nº 02.055.122/0001-00, cujo objetivo
é “contratação de pessoa jurídica especializada no fornecimento de MATE-
RIAL DE EXPEDIENTE.”
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 18 de maio de 2023
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC

Protocolo: 939856

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Portaria AGE Nº 093/2023-GAB, de 18 de maio de 2023.
O AUDITOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições instituídas na
Lei Estadual nº 6.176/1998, alterados pela Lei Estadual nº 6.832/2006;
art.18, incisos VIII, do Decreto nº 2.536, de 03 de novembro de 2006;
e art. 199 e seguintes da Lei nº 5.819/1994 - Regime Jurídico Único dos
Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das
Fundações Públicas do Estado do Pará e considerando os autos do Processo
N° 2023/571056.

RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor José Augusto de Souza Souza,
matrícula nº 55588532/1, ocupante de Motorista, desta Auditoria Geral
do Estado - AGE, com o objetivo de conduzir servidor, que irá participar
do Evento Institucional de Governo no dia 19/05/2023 no município de
Castanhal/PA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUSA
Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 939616
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

PORTARIA
.

PORTARIA EXTERNA Nº 118/2023, DE 17 DE MAIO DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais,
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01
de janeiro de 2015.
RESOLVE:
1. DESIGNAR os membros para compor a Comissão de Análise, Avaliação
e Acompanhamento das Emendas e Demandas Parlamentares, a contar da
publicação desta portaria.
2. JHON KEVEN CAVALCANTE CAMPOS - Matrícula: 5948814/ 2;
3. PATRÍCIA DE LIMA FERREIRA – Matrícula: 55588559/1
4. ALUIZIO LOBATO TORRES – Matrícula: 57174396/6;
5. LUIZ HENRIQUE DE SOUZA REIMÃO – Matrícula: 5971648/1
6. PAULO HENRIQUE SOUSA SANTOS – Matrícula: 5739454/11
7. DESIGNAR o servidor JHON KEVEN CAVALCANTE CAMPOS, como Presi-
dente da Comissão de Análise, Avaliação e Acompanhamento das Emendas
e Demandas Parlamentares.
III. A comissão terá amplos poderes para requisitar documentos existentes
no arquivo desta Fundação e desenvolver outros procedimentos destinados
à bem desempenhar a função que lhe é conferida, tudo de acordo com a
Lei pertinente, em especial a Lei Federal nº 13.019/2014, bem como as
disposições constantes o art. 143 do Regimento Interno e a Resolução
18.842/2016, ambos do Tribunal de Contas do Estado do Pará – TCE/PA.
1. As deliberações e as decisões da comissão serão tomadas mediante o
expresso consentimento da maioria absoluta de seus membros.
2. Para o desempenho de suas funções, a comissão de que trata esta
Portaria poderá mediante expressa autorização do Presidente, valer-se de
apoio técnico de terceiros e de outros órgãos da estrutura governamental.
3. Revogam-se às disposições em contrário, em especial a PORTARIA Nº
162 de 05 de Agosto de 2021.
Publique-se. Registre-se e Cumpra-se.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA, 17 DE MAIO DE 2023.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 940045

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 117 DE 17 DE MAIO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais,
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01
de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária em
favor dos servidores listados abaixo tendo como objetivo a realização da
Ação Cidadania no município de Marituba/PA, no dia 19 de maio de 2023.

SERVIDOR MATRÍCULA
Alberto Fernandes Melo 5949869/1

Ana Caroline Martins Torres 5960384/1
Anderson da Silva Ramos 5960431/1
Anderson Vieira Acioles 5946715/1

Aroldo Meneses de Souza 5523320/4
Dominique Sanclair Miranda Barra 5914902/2

Francisco Claudio Lemos da Silva Machado 5953796/1
Indira Olgarina de Moura Pinto 5925092/2

João Carlos Nascimento Bandeira Junior 5931217/2
Jose Carlos Pereira Viana 5947153/1

Kimenia da Conceição Pereira 5960436/1
Lilian Patricia Gusmão da Cunha 5928876/2
Marcos Vinicius Farias Ferreira 5946744/1

Maria da Conceição Souza Madeira Lima 5946707/1
Nicolle Alves Monteiro 5960329/1